市政記者クラブ加盟社 各位

「永井の大念仏剣舞」ユネスコ無形文化遺産登録を

祝う会を開催します。

令和４年 11月 30日に開催されたユネスコ無形文化遺産保護条約第 17回政府間委員会におい

て、我が国より提案した「風流踊（ふりゅうおどり）」の「無形文化遺産代表一覧表」記載に関

する審議が行われ、「記載」との決議がなされました。

盛岡市永井に古くから伝承されてきた「永井の大念仏剣舞」も我が国が提案した 41件の「風

流踊」のひとつであり、今回の決議については、本市といたしましても大変喜ばしく思ってお

ります。

この度、「永井の大念仏剣舞」を伝承してきた永井大念仏剣舞保存会が、地域の方々や関係機

関をお招きし、下記により「ユネスコ無形文化遺産登録を祝う会」を開催することとなりまし

たので、取材方よろしくお願いいたします。

記

【日 時】令和５年１月 15日（日）午後２時から午後３時頃まで

【場 所】永井地域交流活性化センター（盛岡市永井２３地割１４−１）

【内 容】・踊り披露

     ・主催者挨拶

・御来賓祝辞

・「永井の大念仏剣舞」の概要説明 など

【出席者】永井を中心とした市民の皆様、関係機関の皆様

【定 員】約 150名（座席数には限りがあります。参加費等はございません。）

【主 催】永井大念仏剣舞保存会

【後 援】盛岡市教育委員会、盛岡市無形民俗文化財保存連絡協議会

【その他】飲食はございません。来場の際は、マスクの着用をお願いします。

駐車場に限りがあります。満車の場合は、都南総合支所の駐車場を御利用ください。

【問い合わせ先】
盛岡市教育委員会事務局 歴史文化課

担当：課長 割船活彦 TEL：019-639-9067

盛岡市プレスリリース
～ひと・まち・未来が輝き世界につながるまち盛岡～

令和４年12月26日

教育委員会事務局

歴史文化課